​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​ ​criação​ ​do​ ​Projeto​
​“Memórias​ ​de​ ​Indaiatuba”,​ ​com​ ​o​ ​objetivo​ ​de​
​resgatar,​​registrar​​e​​preservar​​a​​história​​da​​cidade​​a​
​partir de relatos e vivências de seus moradores.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente,​

​Apresento​​a​​V.​​Ex.ª,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​ ​Ex.​​mo​

​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​ ​execução​ ​da​ ​ação​ ​descrita​ ​na​ ​ementa​ ​supra.​
​Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.​

​Assunto:​​Cultura​

​JUSTIFICATIVA​

​A​ ​memória​ ​de​ ​uma​ ​cidade​ ​não​ ​se​ ​constrói​ ​apenas​ ​por​ ​meio​ ​de​
​documentos​ ​e​ ​monumentos,​ ​mas​ ​também​ ​pelas​ ​histórias​ ​contadas​ ​por​ ​quem​
​viveu​ ​e​​ajudou​​a​​formar​​o​​cotidiano​​local.​​Valorizar​​esses​​relatos​​é​​reconhecer​
​o​ ​papel​ ​dos​ ​cidadãos​ ​comuns​ ​na​ ​construção​ ​da​ ​história​ ​de​ ​Indaiatuba.​ ​O​
​Projeto​ ​“Memórias​ ​de​ ​Indaiatuba”​ ​teria​ ​como​ ​proposta​ ​registrar​ ​e​ ​preservar​
​depoimentos​ ​de​ ​moradores​ ​antigos,​ ​reunindo​ ​histórias,​ ​fotografias​ ​e​
​lembranças​ ​que​ ​retratem​ ​diferentes​ ​períodos​ ​e​ ​aspectos​ ​da​ ​vida​ ​na​ ​cidade:​
​desde​​a​​formação​​dos​​bairros,​​festas​​populares​​e​​tradições,​​até​​transformações​
​urbanas​ ​e​ ​culturais.​ ​Esses​ ​relatos​ ​poderiam​ ​ser​ ​gravados​ ​em​ ​vídeo,​
​organizados​​em​​um​​acervo​​digital​​público,​​disponibilizado​​no​​site​​da​​Prefeitura,​
​escolas​ ​e​ ​bibliotecas,​ ​garantindo​ ​o​ ​acesso​ ​de​ ​toda​ ​a​ ​população​ ​e​ ​de​ ​futuras​
​gerações.​ ​Preservar​ ​a​ ​memória​ ​coletiva​ ​é​ ​essencial​ ​para​ ​fortalecer​ ​o​
​sentimento​​de​​pertencimento​​e​​identidade​​cultural.​​A​​iniciativa​​contribuiria​​para​
​registrar​ ​a​ ​riqueza​ ​humana​ ​e​ ​afetiva​ ​de​ ​Indaiatuba,​ ​assegurando​ ​que​ ​suas​
​histórias continuem sendo contadas e valorizadas.​

​Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2025.​

​_____________________________​
​ENG. ALEXANDRE PERES ​

​Vereador​

​Página​​1​
​Gabinete do Vereador Eng. Alexandre Peres​

P
R

O
T

- C
M

I 5490/2025
06/11/2025 14:37
IN

D
 2878/2025

DESPACHADA
32ª Sessão Ordinária - 10/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO